
 
 

     
 
 
 
 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Originale 
 
 

Nr. GENERALE  708  
SETTORE  Settore Territorio 
NR. SETTORIALE  101 DEL 26/06/2014 

 
 
 

 
OGGETTO:  APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI N.1 

INGEGNERE O ARCHITETTO ESPERTO DI VAS (VALUTAZIONE 
AMBIENTALE STRATEGICA) . 

 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Copia cartacea della presente determinazione è depositata presso l’archivio della segreteria comunale.
 



 
 

    DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
OGGETTO: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI N.1 

INGEGNERE O ARCHITETTO ESPERTO DI VAS (VALUTAZIONE 

AMBIENTALE STRATEGICA) . 

 

IL DIRIGENTE  
 

VISTO: 

• gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

• l’art. 4, comma 2, D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

• lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

• il vigente Regolamento sul Procedimento Amministrativo, approvato con deliberazione C.C. n. 

21 del 18/11/2013; 

VISTA la proposta di determinazione 734/, predisposta e trasmessa dal Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO che non sussistono motivi per discostarsi dalle risultanze dell’istruttoria condotta; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis  della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente provvedimento 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per il Responsabile del 

Procedimento e per chi lo adotta; 

 

D E T E R M I N A 
 

DI APPROVARE integralmente la proposta di determinazione predisposta dal Responsabile del 

Procedimento nel testo di seguito riportato, facendola propria a tutti gli effetti; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte 

del Dirigente dei Servizi Finanziari ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come da 

allegato;  

ATTESTA 
la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del 

D.Lgs. 18/8/2000 n. 267. 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione 

“amministrazione trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. 

33/2013;  

 

      

                IL DIRIGENTE 

          Arch.Sabina Anna Lenoci 

 

 

 

 

 



 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(ai sensi dell’art. 6 della legge n. 241/1990) 

In esito all’istruttoria procedimentale condotta e non essendogli stata conferita la delega per l’adozione 

del provvedimento finale  

SOTTOPONE 

la presente proposta di determinazione 734/ al Dirigente del Settore competente.  
ATTESTA 

al riguardo la regolarità del procedimento istruttorio affidatogli e che lo stesso è stato espletato nel 

rispetto della vigente disciplina normativa statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Molfetta 

nonchè dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art 147-bis 

comma 1, d. lgsl. n. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli Interni, 

approvato con deliberazione del Commissario Straordinario  n. 49/2013.  
 

            IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

        Arch.Sabina Anna Lenoci 

 

IL DIRIGENTE 
Premesso che : 

- con delibera di Giunta Comunale n. 7 del 15.1.2014 è stato affidato al Settore Territorio nella persona del 

dirigente arch. Sabina Anna Lenoci, l’incarico di redigere il Piano Comunale delle Coste di Molfetta secondo 

quanto stabilito dal dirigente dell’Ufficio del Demanio Marittimo Regionale con proprie Determinazioni 

Dirigenziali nn. 405/2011 e 16/2012; 

-  con Determinazione Dirigenziale n. 293 del 7 marzo 2014 si individuano tra personale interno dell’Ente 

coloro i quali dovranno collaborare con il Dirigente alla redazione del Piano delle Coste; 

- nella stessa determina,  valutata la complessità dello strumento e i tempi stretti dell’Ufficio del Demanio 

Marittimo,  si ritiene di affidare alcuni incarichi esterni tra i quali l’incarico ad un architetto o ingegnere 

esperto di analisi e valutazione ambientali; 

- inoltre si ravvisava la necessità di procedere per l’incarico del professionista di cui al precedente punto con 

avviso pubblico il cui schema si allega in copia al presente provvedimento a farne parte integrante e 

sostanziale; 

-nella stessa delibera veniva stabilito un compenso pari ad euro 4.000,00 esclusi oneri dovuti (IVA, 

CNPAIA,  ecc.) ; 

Considerato che all’interno dell’organizzazione del lavoro attuale degli uffici comunali non è possibile 

utilizzare unità lavorative in servizio ed in possesso delle professionalità necessarie al raggiungimento 

dell’obbiettivo di redigere il Piano delle Coste; 

Ritenuto, per regioni di urgenza, dover fissare nei termini di gg.10 (dieci) dalla data di pubblicazione 

dell’avviso pubblico sul BURP, la scadenza per la presentazione della candidatura in argomento da parte dei 

professionisti aventi titolo; 

� Visto il T.U.EE.LL. n. 267/00 e ss.mm.ii.; 

� Visto lo Statuto Comunale; 

DETERMINA 

La narrativa è parte essenziale ed integrante del presente provvedimento. 

1) Approvare l’allegato avviso pubblico per titoli da pubblicare per 10 (dieci) gg. sul BURP  e sul sito istituzionale del 

Comune di Molfetta con i seguenti criteri di accesso e purché iscritti all’Albo dei professionisti: 



� Diploma di Laurea, vecchio ordinamento o Laurea specialistica in Ingegneria o Architettura (o equipollenti) 

con specifica esperienza nel campo ambientale in merito alla tutela e risanamento del Territorio, analisi, studio e 

valutazione ambientale, valutazione ambientale strategica; 

�  Iscrizione all’Albo professionale  di pertinenza;    

2) Stabilire che i punteggi verranno attribuiti nel seguente modo: 

a)  curriculum dove si evinca la presenza di almeno 3 incarichi affini a quello oggetto dell’incarico nella presente 

selezione. Gli incarichi devono essere stati  svolti negli ultimi 10 anni     punti 6 

b)   Master o corsi di specializzazione attinenti al tipo di incarico in oggetto    punti 3 

c)   offerta economica           punti 1 

3) saranno invitati ad un colloquio solo coloro che abbiano ottenuto un punteggio non inferiore a 6 punti su 10 

4) Stabilire, inoltre, che a parità di punteggio sarà data precedenza al più giovane. 

5) Stabilire, altresì, che dopo l’individuazione dei nr.1 professionisti si procederà al conferimento di incarico a decorrere 

dalla determina di affidamento d’incarico  e terminerà al momento della consegna del Piano; 

6) Stabilire che il compenso della prestazione omnicomprensivo di IVA, CNPAIA, ecc., è pari a €.5075,20 e verrà 

corrisposto in due tranche. La prima di alla consegna del Piano; la seconda (saldo) all’approvazione definitiva del Piano 

delle Coste; 

7) Impegnare la spesa complessiva di €.5.075,20 sul Cap.52901 del Bilancio 2007 impegno giuridico n.2107/0, 

reimputato all’esercizio 2014, ai sensi del D.L.vo n.118/2011, con impegno contabile n.1412. 

8) Dare mandato al Settore Economico-Finanziario di procedere all’assunzione del sub impegno 1412  

9) Trasmettere copia della presente, ad intervenuta esecutività, al Sig.Sindaco, al Sig.Segretario Generale, al Dirigente del 

Settore AA.GG., al Dirigente del Settore Appalti e Contratti ed al Dirigente del Settore Economico-Finanziario. 

 

 

Il presente provvedimento non contiene dati sensibili ai sensi del D.lgs n.196/2003 

 

03�06�2014 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

___________________________AVVISO PUBBLICO_________________________ 

PER L’INDIVIDUAZIONE DI N.1 INGENGNERE O ARCHITETTO ESPERTO DI V.A.S. 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE TERRITORIO 

VISTA : 

- la delibera di Giunta Comunale n. 7 del 15.1.2014, con la quale è stato affidato al Settore Territorio, 

nella persona del dirigente Arch. Sabina Anna Lenoci, l’incarico di redigere il Piano Comunale delle 

Coste di Molfetta secondo quanto stabilito dal Dirigente dell’Ufficio del Demanio Marittimo 

Regionale con proprie Determinazioni Dirigenziali nn. 405/2011 e 16/2012; 

- la Determinazione Dirigenziale -Settore Territorio- n. 293 del 7 marzo 2014 con la quale si 

individuano, tra personale interno dell’Ente, coloro i quali dovranno collaborare con il Dirigente alla 

redazione del Piano delle Coste; 

Rilevato che, nello stesso provvedimento, valutata la complessità del Piano e i tempi stretti imposti 

dall’Ufficio del  Demanio Marittimo Regionale, è stato determinato di affidare alcuni incarichi tecnici a 

professionisti esterni tra i quali nr.1 Ingegnere o Architetto esperto di analisi e valutazione ambientale e 

valutazione ambientale strategica; 

Visto il D.lgvo n.163/2006 e ss.mm.ii. ; 

RENDE NOTO 

che questa Amministrazione Comunale, ai fini della redazione del Piano delle Coste,  intende procedere 

alla individuazione di nr.1 INGEGNERE o ARCHITETTO esperti di analisi e valutazione ambientale 

con specifica esperienza nel campo ambientale in merito alla tutela e risanamento del Territorio, analisi, 

studio e valutazione ambientale, valutazione ambientale strategica.  

Per l’ammissione alla selezione è richiesto il possesso dei seguenti requisiti: 

1. REQUISITI GENERALI-Cittadinanza:  

essere cittadino italiano o cittadino dell’Unione Europea  

2. DIVIETO DI NOMINA 

       Non possono essere nominati candidati che : 

- rivestano incarichi pubblici elettivi; 

- rivestano cariche in partiti politici o in organizzazioni sindacali; 

- abbiano rapporti continuativi di collaborazione  o di consulenza con le predette organizzazioni; 

- abbiano rivestito incarichi o cariche di cui ai precedenti punti; 

- siano stati condannati anche con sentenza non passata in giudicato; 

- abbiano svolto incarichi di indirizzo politico o ricoperto cariche pubbliche elettive presso il Comune 

di Molfetta nel triennio precedente alla nomina; 



- si trovino, nei confronti del Comune, in una situazione di conflitto, anche potenziale, di intersssi 

propri , del coniuge, di conviventi, di parenti , di affini entro il terzo grado; 

- abbiano riportato una sanzione disciplinare superiore alla censura; 

- abbiano svolto, non episodicamente,  attività professionale in favore o contro l’Amministrazione 

Comunale di Molfetta; 

- abbiano un rapporto di coniugio, di convivenza, di parentela o di affinità entro il terzo grado con il 

Segretario Generale, i dirigenti e i dipendenti apicali in servizio nell’Amministrazione Comunale, con 

l’Organo di indirizzo politico-amminstrativo o con il Collegio dei Revisori dei Conti. 

3. REQUISITI RICHIESTI ATTINENTI ALL’AREA DELLE CONOSCENZE-Titolo di Studio:  

il candidato dovrà essere in possesso, alla data di scadenza del bando,  del diploma di Laurea, vecchio 

ordinamento, o Laurea specialistica in Ingegneria o Architettura (o equipollenti). 

4. ULTERIORI REQUISITI ATTINENTI ALL’AREA DELLE CONOSCENZE 

      Master o corsi di specializzazione attinenti al tipo di incarico in oggetto  

     REQUISITI ATTINENTI ALL’AREA DELLE ESPERIENZE PROFESSIONALI 

I candidati dovranno essere in possesso di una esperienza di almeno tre (3)  incarichi affini a quello  oggetto 

dell’incarico nella presente selezione. Gli incarichi devono essere stati  svolti negli ultimi 10 anni. 

5. CONOSCENZE INFORMATICHE 

 Il candidato dovrà possedere buone e comprovate conoscenze informatiche. 

Ai fini dell’accertamento di tutti i requisiti richiesti alla domanda vanno allegati il curriculum vitae e la relazione 

accompagnatoria. 

6. MODALITA’ DI VALUTAZIONE DEI REQUISITI 

       I requisiti dei candidati verranno accertati attraverso l’istruttoria del Settore  competente. 

       A tal fine saranno esaminati i curricula e le relazioni di accompagnamento con riferimento ai seguenti ambiti: 

area delle conoscenze, costituita dalla formazione del candidato nella quale confluisce la valutazione del percorso di 

studi e di specializzazione; 

area delle esperienze, costituita dal percorso professionale, accertando in particolare che il candidato garantisca il 

possesso di una elevata professionalità; 

area delle capacità o competenze specifiche, da intendersi come il complesso delle caratteristiche personali, 

intellettuali, relazionali, quali la capacità di individuazione e soluzione dei problemi e la capacità di comunicazione 

idonee a rilevare l’attitudine del candidato ad inserirsi nel  gruppo di lavoro finalizzato al raggiungimento dell’obiettivo; 

Ai fini  della scelta del candidato verranno attribuiti dei punteggi nel seguente modo: 

a)  curriculum dove si evinca la presenza di almeno 3 incarichi affini a quello oggetto dell’incarico nella presente 

selezione. Gli incarichi devono essere stati  svolti negli ultimi 10 anni     punti 6 

b)   Master o corsi di specializzazione attinenti al tipo di incarico in oggetto    punti 3 

c)   offerta economica           punti 1 

3) saranno invitati ad un colloquio solo coloro che abbiano ottenuto un punteggio non inferiore a 6 punti su 10 

7. COMPENSO 

al candidato è riconosciuto un compenso di € 4.000,00 e verrà corrisposto in due tranche. La prima alla consegna del 

Piano; la seconda all’approvazione definitiva del Piano delle Coste. 

 

8. PRESENTAZIONE DELLE DOMANDE 



Gli interessati dovranno far pervenire la domanda recante la dicitura:  

“AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI N.1 ARCHITETTO O INGEGNERE ESPERTO DI 

V.A.S.” esclusivamente mediante invio di documenti firmati digitalmente con posta elettronica certificata 

indirizzata alla seguente casella P.E.C. del Comune di Molfetta: protocollo@cert.comune.molfetta.ba.it 

La domanda deve in ogni caso pervenire al Comune nel modo indicato entro le ore 24,00 del Giorno ____. 

Le domande trasmesse oltre il suddetto termine non saranno prese in considerazione. 

La candidatura dovrà essere indirizzata al Sindaco, debitamente sottoscritta, con cui  l’aspirante attesterà, 

mediante dichiarazione resa ai sensi del DPR 445/2000 le proprie generalità complete, i propri recapiti, il 

possesso di tutti i requisiti previsti dal presente avvizo, inclusa l’assenza di situazioni ostative alla nomina, 

nonché, l’espresso consenso al trattamento dei dati forniti per le finalità della procedura ai sensi del D.Lgs 

196/2003. La domanda deve essere corredata da copia scannerizzata di un documento in corso di validità, dal 

curriculum debitamente sottoscritto, dalle relazioni di accompagnamento nelle quali il candidato espone le 

esperienze ritenute più significative in relazione al ruolo da svolgere. 

L’inoltro della domanda si intende quale accettazione delle condizioni previste nel presente Avviso. 

Ai sensi del D.lgs n.196/2003 e ss.mm.ii., i dati forniti dagli interessati sono raccolti presso il Settore 

competente per le sole finalità connesse all’espletamento della presente procedura di selezione e, 

successivamente all’incarico conferito, sono trattati per le finalità inerenti la gestione del rapporto instaurato 

con l’Ente mediante supporto sia cartaceo ce informatico. 

Il Comune di Molfetta si riserva la facoltà di sospendere, revocare o modificare in tutto o in parte il presente 

Avviso per giustificati motivi. 

Il presente Avviso è pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Molfetta, nonché, all’Albo on-line. 

Per quanto non espressamente previsto dal presente Avviso si fa riferimento alla normativa vigente . 

 

 

    

 

 

  

 

   

 

 

 

 



Comune di Molfetta
Provincia di Bari

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione Settore Territorio nr.101 del 26/06/2014

08/08/2014Data: Importo: 5.075,20

Oggetto: AVVISO PUBBLICO PER INDIVIDUAZIONE N.1 INGEGNERE O ARCHITETTO ESPERTO DI VAS

Bilancio
Anno: 2014

         8 - Assetto del territorio ed edilizia abitativa

         1 - Urbanistica e assetto del territorio

         2 - Spese in conto capitale

       202 - Investimenti fissi lordi e acquisto di terreni

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2014 132.300,00

46.360,00

5.075,20

Disponibilità residua: 80.864,80

Capitolo: 52901

Oggetto: REALIZZAZIONE OPERE DI URBANIZZAZIONE NELLE ZONE "C"
DEL PRG

Progetto: REALIZZAZIONE PIANO TRIENNALE OPERE PUBBLICHE

SETT. URBANISTICA

SETT. URBANISTICAResp. servizio:

2014 1412/2Subimpegno di spesa:

Programma:

Titolo:

Macroaggregato:

Subimpegni già assunti:

Subimpegno nr. 1412/2:

Resp. spesa:

Si attesta la regolarità contabile della determinazione dirigenziale di cui sopra ai sensi dello art.151 comma 4 e art. 147bis del T.U. EE.LL.

Visto per regolarità della istruttoria Il Responsabile del Servizio Finanziario ad interim

SIOPE: 2107 - Altre infrastrutture

Impegno: 2014 1412/0 Data: 05/06/2014 Importo: 132.300,00

Importo impegno:

ESERCIZIO: 2014

 MOLFETTA li, 08/08/2014

Missione:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259



Comune di Molfetta

Pareri

734

APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L’INDIVIDUAZIONE DI N.1 INGEGNERE O ARCHITETTO
ESPERTO DI VAS (VALUTAZIONE AMBIENTALE STRATEGICA) .

2014

Ambiente

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Territorio

Nr. adozione settore: 101 Nr. adozione generale: 708
26/06/2014Data adozione:

08/08/2014Data

FAVOREVOLE

Dott. Giuseppe Lopopolo

Visto contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4 ed art. 147 bis
T.U.EE.LL., si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs 82/2005 da:

Giuseppe Francesco Lopopolo;1;3480259


